sciendum servavit. Quod enim hoc homini eventurum esset, ut interitum subiret, nequaquam ignorabat Creator; sed sciebat subsequituram postea mali solutionem, et interitus ablationem, restitutionemque in melius, ac pristinorum bonorum receptionem. Sciebat enim quod mitteret suo tempore Filium suum in humana forma, qui pro nobis moriturus esset, mortisque imperium aboliturus, ut vivorum simul et mortuorum dominetur. Quid enim? Si non omnes crediderunt, certe saluatorum innumerabilis multitudo illorum interitum quodammodo elevabit: eorumque hac de causa dolorem vanum declarabit, tantum non dicens: « Comedunt suæ ipsorum viæ fructus ». Cum ipsi salvari liceret, si voluissent, et ea, quibus postmodum involuti sunt, damna evitare, Redemptorem non admittunt, hoc est Christum. Si quis enim, amabo, colendæ terræ artifex præstantissimis quibusque arboribus hortum suum impleverit: deinde vero non omnes damna, quæ diversis de causis obvenire solent, effugiant, nemo, ut arbitratur, existimaverit terræ cultorem recte plantare noluisse, neque vero quisquam, uti opinor, illum reprehenderit. Longe enim abest: siquidem eam quam oportuit ad plantandum curam adhibuit, illa vero infirmitate laborarunt. An itaque dicemus præstitisse ut omnino a plantatione cessaret, neque generosissimis plantis hortum suum consereret, omnemque in universum colendæ terræ rationem tollendam, ne aliquibus plantis jam consertis damnum accidat? Quo pacto vero non absurdum admodum fuerit, si hoc recte se habere censeamus?

5. Nequaquam igitur Deum incusabimus creatorem, qui ortus nostri auctor fuerit, sed in nos ipsos potius culpam conferemus, qui voluntario damno afficimur, si modo recte judicare velimus. Quod enim statim hominem ad existendum traducens, sciret eum lapsurum in interitum, quodque curationis modos non ignorabat, manifeste persuadet divinus Paulus, salutem per Christum, eam quæ est velut in præcognitione spiritus, testificans. Ita enim Timotheo proprio suo discipulo scribit: « Noli itaque erubescere testimonium Domini nostri, neque me vinctum illius: sed collabora Evangelio juxta potentiam Dei, qui nos liberavit, et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum, et gratiam, quæ data est nobis in Christo Jesu ante tempora sæcularia, manifestata est autem nunc in ultimis temporibus per illuminationem Salvatoris nostri Jesu Christi ». Aliis autem rursus: « Scimus quod diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, his qui juxta propositum vocati sunt sancti. Nam quos præscivit, eosdem et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui, ut ipse sit primogenitus in multis fratribus. Quos autem prædestinavit, eosdem et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit;

<sup>20</sup> Prov. i, 31. <sup>21</sup> II Tim. i, 8-10.

quos autem justificavit, hos et glorificavit <sup>25</sup>. » Au- A  
dis quo pacto datam esse ait gratiam in Christo  
ante æterna tempora : præscitos autem ac præfinitos  
manifeste a Deo et Patre eos, qui conformes futuri  
erant imagini Filii ipsius? Præscitus enim est, ut dixi,  
incarnationis modus. Opportuno vero tempore morborum  
solutio administrata est, quod ipsum Paulus rursus  
testatur, ita scribens : « Ei autem qui potens est vos  
confirmare juxta Evangelium meum et prædicationem Jesu  
Christi, secundum revelationem mysterii, temporibus æternis  
taciti, quod nunc patefactum est per Scripturas prophetarum,  
secundum præceptum æterni Dei ad obedi-  
tionem fidei, in cunctis gentibus cogniti : soli sapienti Deo  
per Jesum Christum, cui gloria in sæcula. Amen <sup>26</sup>. »  
Tacitum enim erat mysterium, manifestatum autem nunc  
per legem et prophetas, juxta voluntatem Dei ac Patris.  
Siquidem instaurati sumus in Christo ad pristinum statum,  
abolitis iis quæ postmodum diabolica fraude nobis acciderant.  
Ita enim rursus Paulus de omnium nostrum Salvatore  
Christo ait : « In quo habemus redemptionem per sanguinem  
ejus, remissionem peccatorum secundum divitias gratiæ  
ejus, quæ superabundavit in nobis, in omni sapientia et  
prudencia, ut notum faceret nobis sacramentum voluntatis  
suar, secundum beneplacitum ejus, quod proposuit in eo,  
in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia  
in Christo, quæ in cælis sunt, et quæ in terra sunt, in ipso.  
In quo etiam et nos forte vocati sumus, prædestinati  
secundum propositum ejus, qui operatur omnia juxta  
consilium voluntatis suæ, ut simus in laudem gloriæ  
illius nos qui ante speravimus in Christo <sup>27</sup>. »  
Ecce rursus præfinitus quidem sumus, juxta propositum  
Patris, **¶** antiquiorum quodammodo etiam spem quam  
ipsum esse nacti, Deo hoc præsciente, ac propria voluntate  
quæ nobis eventura erant ordinante. Postquam enim  
decepit Adamum initio et vecordiarum reum statuit  
peccati inventor, ad mortem ita traduci contigit,  
pœnaque in omnes homines pervasit, veluti ex radice  
in ramos vitio sese propagante. Regnavit enim ab Adam  
et usque ad Moysen. Peccantibus vero in similitudine  
transgressionis Adam, necessario deinceps providit  
suis creaturis rerum Opifex, et secundam quodammodo  
nobis generis radicem machinatus est, quæ nos ad  
pristinam incorruptionem reduceret, ut quemadmodum  
nos prima ac terrena imago moriendi necessitate  
insignivit, et interitus laqueis involvit : ita nobis  
rursus secundum et post illum principium, hoc est  
Christus, similitudoque cum ipso per spiritum, mortis  
expertes declaret : et sicut nos illic inobedientia  
ad supplicium duxit, ita hic obedientia benedictionis  
cælestis atque paternæ participes efficiat. « Factus est enim, »  
inquit, « primus homo Adam in animam viventem : novissimus